
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ  

«О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения 

о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом 

Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об утвер-

ждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по 

военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин  

в общественных объединениях и общеобразовательных учреждениях 

начального профессионального и среднего профессионального образования», 

администрация ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке граждан по 

военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин 

(далее - военно-учетные специальности) в ПОУ Североморское отделение 

Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ России Мурманской области (далее – обра-

зовательное учреждение) для Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов в военном комиссариате 

городов Североморск и Островной Мурманской области на 2024-2025 

учебный год, согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Рекомендовать военному комиссариату городов Североморск  

и Островной Мурманской области (Дьяков К.В.): 

2.1. Обеспечить комплектование и передачу учебных групп для подго-

товки по военно-учетным специальностям в образовательное учреждение  

          от 02.10.2024 г.                                                                     № 1627 

О подготовке граждан по военно-учетным 

специальностям солдат, матросов, сержантов 

и старшин в образовательных учреждениях 

ДОСААФ России в 2024-2025 учебном году 



                                                                       2 
 

из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2025 году, 

годных к военной службе по состоянию здоровья, физическому развитию, 

моральным качествам и образовательному уровню по получаемой военно-

учетной специальности в объеме установленного задания. 

2.2. Осуществлять контроль посещаемости занятий гражданами, 

выполнением образовательным учреждением программ подготовки и ока-

зывать практическую помощь образовательному учреждению в совершен-

ствовании учебно-материальной базы. 

2.3. Обеспечить целенаправленный призыв на военную службу  

и отправку в войска (силы) граждан в соответствии с полученной военно-

учетной специальностью. 

2.4. В период проведения первоначальной постановки граждан  

2008 года рождения на воинский учет (январь - март 2025 года), обеспечить 

представителям образовательного учреждения условия отбора кандидатов 

для подготовки по военно-учетной специальности к последующим призывам. 

2.5. Осуществлять в средствах массовой информации военно-профес-

сиональную ориентацию граждан, подлежащих призыву на военную службу, 

на овладение военно-учетной специальностью. 

3. Рекомендовать образовательному учреждению (Бевзюк В.В.): 

3.1. Осуществить планирование и подготовку граждан, подлежащих 

призыву на военную службу в 2025 году, по военно-учетной специальности 

по направлению военного комиссариата городов Североморск и Островной 

Мурманской области в соответствии с руководством по организации 

учебно-воспитательного процесса в образовательном учреждении и учебным 

программам в объеме установленного задания.  

Обучение граждан по военно-учетной специальности в образова-

тельном учреждении начать с 01 октября 2024 года и проводить без отрыва 

от производства в два потока с учетом максимального приближения выпуска 

к каждому призыву (не менее 60 процентов специалистов от годового 

задания). 

3.2. Осуществлять руководство работой по совершенствованию профес-

сиональных знаний и методического мастерства преподавателей (мастеров 

производственного обучения), внедрению передового опыта в практику 

обучения и воспитания обучающихся, эффективному использованию учебно-

тренировочных и технических средств обучения в образовательном процессе. 

3.3. Организовать взаимодействие с подразделениями государственной 

автомобильной инспекции (далее - ГАИ) по вопросу допуска к повторному 

экзамену граждан, с первого раза не сдавших квалификационный экзамен 

на право управления транспортными средствами категории «С, Д».  

Вести персональный учет граждан указанной категории.  

3.4. Обеспечить контроль посещаемости занятий гражданами, 

выполнением программ обучения, состоянием дисциплины и выполнением 

обучающимися требований безопасности при проведении практических 

занятий на технике и вооружении. 

 



3 
 

4. Рекомендовать МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной (Орлов Е.Ю.): 

4.1. Обеспечить прием квалификационных экзаменов в ГИБДД заре-

гистрированных групп от образовательного учреждения не позднее 10 дней 

после окончания обучения по специальности. 

4.2. По представлению образовательного учреждения осуществлять 

повторный квалификационный экзамен в ГИБДД гражданами, не сдавшими 

экзамен с первого раза. 

5. Рекомендовать ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» (Горбовая Т.В.): 

Медицинское освидетельствование курсантов образовательного 

учреждения по направлению военного комиссариата городов Североморск 

и Островной Мурманской области на предмет их годности к обучению  

по военно-учетной специальности («Водитель категории С, Д») проводить  

в период работы нештатной военно-врачебной комиссии по первоначальной 

постановке граждан на воинский учет и проведения очередного призыва на 

военную службу, результаты проведенного осмотра заносить в карту меди-

цинского осмотра кандидата на обучение по военно-учетным специальностям. 

6. Руководителям предприятий, учреждений и организаций работу 

граждан, направленных военным комиссариатом в образовательное 

учреждение, организовать с учетом их обучения без отрыва от производства.  

7. Принять к сведению информацию военного комиссара городов 

Североморск и Островной Мурманской области об итогах подготовки 

граждан по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов 

и старшин в образовательном учреждении в 2023 – 2024 учебном году. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

9. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 
 
 



Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 02.10.2024 № 1627 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в ПОУ 

Североморское отделение «Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ России Мурманской области для Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов в военном комиссариате городов Североморск и Островной Мурманской области   

на 2024-2025 учебный год 
 
 

№ 

п/п 
Проводимые мероприятия 

Место и сроки 

проведения 

Ответственный  

за подготовку и проведение 

Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

Планирование подготовки граждан по военно-учетной специальности 

 Разработать: 

1. Проект постановления администрации ЗАТО г.Североморск  

«О подготовке граждан по военно-учетным специальностям 

солдат, матросов, сержантов и старшин в образовательных 

учреждениях ДОСААФ России в 2024-2025 учебном году». 

до 20 сентября 

2024 года 

ВК городов Североморск и Островной 

Мурманской области, представитель  

по доверенности ПОУ Североморское 

отделение «Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ 

России Мурманской области 

 

2. План основных мероприятий по подготовке граждан по военно-

учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин  

в ПОУ Североморское отделение «Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ 

России Мурманской области для Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воинских формирований и органов  

в военном комиссариате  городов Североморск и Островной 

Мурманской области  на 2024-2025 учебный год. 

до 20 сентября 

2024 года 

ВК городов Североморск и Островной 

Мурманской области, представитель по 

доверенности ПОУ Североморское 

отделение «Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ 

России Мурманской области 

 

Подбор преподавательского состава,  ответственного за подготовку специалистов 

1. Подбор преподавательского состава и мастеров 

производственного обучения из числа офицеров и прапорщиков, 

пребывающих в запасе. постоянно 

ВК городов Североморск и Островной 

Мурманской области, представитель  

по доверенности ПОУ Североморское 

отделение «Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России Мурманской области 

 



2. Принять участие в проведении однодневного учебно-

методического сбора по вопросу подготовки граждан по военно-

учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин 

с должностными лицами военных комиссариатов муниципальных 

образований, ответственных за подготовку специалистов.  

по отдельному  

плану ВКМО 

Отделение ППГВС военного 

комиссариата Мурманской области 

 

Отбор граждан, комплектование учебных групп и направление их в образовательное учреждение  

для подготовки по военно-учетной специальности  

1. Военно-профессиональная ориентация и отбор граждан, 

подлежащих призыву на военную службу в 2025 году, для 

подготовки по военно-учетной специальности: 

I поток - до 01 октября 2024 года; 

II поток – до 30 августа 2025 года. 

сентябрь 2024 г. 

август 2025 г. 

ВК городов Североморск и Островной 

Мурманской области, представитель по 

доверенности ПОУ Североморское 

отделение «Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России Мурманской области 

 

2. Проведение с кандидатами для подготовки по военно-учетной 

специальностям: 

- мероприятий профессионального психологического отбора по 

определению профессиональной пригодности к подготовке по 

конкретной специальности;  

- выявление случаев изменений в состоянии здоровья граждан с 

момента медицинского освидетельствования при первоначальной 

постановке на воинский учет до направления на обучение в 

образовательные учреждения.     

 

 

сентябрь 2024 г. 

август 2025 г. 

 

 

октябрь 2024 г. 

январь 2025 г. 

 

 

Старший помощник начальника 

отделения ППГВС по ППО 

 

 

Председатель ВВК 

 

3. Комплектование учебных групп, направление и передача их  

в образовательное учреждение с изданием приказа военного 

комиссара городов Североморск и Островной Мурманской области: 

I поток – до 01 октября 2024 г.; 

II поток – до 30 августа  2025  г. 

 

 

 

сентябрь 2024 г. 

август 2025 г. 

ВК городов Североморск и Островной 

Мурманской области, представитель по 

доверенности ПОУ Североморское 

отделение «Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России Мурманской области 

 

Мероприятия руководства и контроля 

1. Представить главе  ЗАТО г. Североморск информацию о ходе 

подготовки граждан по военно-учетной специальности в текущем 

году. 

октябрь 2024 г. - 

сентябрь 2025 г. 

ВК городов  Североморск и Островной 

Мурманской области 
 

2. Военно-профессиональная ориентация и предварительный отбор 

граждан, подлежащих призыву на военную службу,  

для подготовки по военно-учетной специальности  

в 2024-2025 учебном году.  

ВК городов 

Североморск  

и Островной 

Мурманской обл. 

Представитель по доверенности ПОУ 

Североморское отделение «Ковдорское 

СТЦ РО ДОСААФ России Мурманской 

области, начальник отделения ППГВС 

 



сентябрь 2024 г. – 

март 2025 г. 

3. Оказание практической помощи образовательному  

учреждению в совершенствовании учебно-материальной базы.      

Образовательное 

учреждение, по 

отдельному плану 

ВК городов Североморск  

и Островной Мурманской области  

4. Участие в проведении занятий по темам военной направленности.  Образовательное 

учреждение, 

по заявкам 

Сотрудники отделения ППГВС ВК 

городов Североморск и Островной МО   

5. Выступление перед гражданами, проходящими подготовку  

по военно-учетной специальности, ветеранов Великой 

Отечественной войны и военной службы. 

Образовательное 

учреждение, 

I поток – декабрь; 

II поток - сентябрь 

ВК городов Североморск  

и Островной Мурманской области,  

ПОУ Североморское отделение 

«Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ России 

Мурманской области 

 

7. Осуществление контроля за выполнением программ подготовки, 

посещаемостью занятий и состоянием дисциплины граждан, 

обучающихся в образовательном учреждении. 

Образовательное 

учреждение, 

в соответствии   

с Инструкцией 

ВК городов Североморск и Островной 

Мурманской области, начальник 

отделения ППГВС, ответственный  

за подготовку специалистов по ВУС 

 

8. Участие в приеме выпускных экзаменов у граждан, прошедших 

подготовку по военно-учетной специальности. 

Образовательное 

учреждение, 

по отдельному плану 

Начальник отделения ППГВС, 

ответственный за подготовку 

специалистов по ВУС 

 

9. Мероприятия торжественной отправки граждан, подготовленных 

в образовательном учреждении в войска (силы) для прохождения 

военной службы.  

ВК городов 

Североморск  

и Островной 

Мурманской области, 

октябрь 2024 г., 

май 2025 г. 

ВК городов Североморск и Островной 

Мурманской области, 

представители ПОУ Североморское 

отделение «Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России Мурманской области 

 

 
 
 

_____________________ 


